
72 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 11 de dezembro de 2013  

      

 Secretaria de Habitação e Saneamento 
  Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN 

 Diretor-Presidente: Tarcisio Zimmermann 
 End: Rua Caldas Júnior, 120 
 Porto Alegre/RS - 90010-260 

  LICITAÇÕES 
 
 

 
  AVISO DE LICITAÇÕES  

  A   CORSAN ,   através da Superintendência de Licitação e Contratos - SULIC, torna público que reali-
zará as seguintes licitações: 

  Concorrência nº 109/13-SULIC/CORSAN  
  Objeto : Contratação de Serviços de Dragagem do Canal Adutor de Água Bruta da ETA no município 
de Rio Grande/RS.  Abertura:  13/01/2014 às 14h. 

  Concorrência nº 111/13-SULIC/CORSAN  
  Objeto : Elaboração do Diagnóstico Socioambiental e Proposição de Ações para o Projeto Técnico do 
Trabalho Socioambiental -  PAC .  Abertura:  14/01/2014 às 14h. 
 Os   editais estarão à disposição no site www.editais.corsan.com.br. 

 Porto Alegre, 10 de dezembro de 2013. 
  Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN  

 
 Codigo: 1257805 

   
 

 
  AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO  

 A  CORSAN , através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, comunica o julgamento 
da fase de habilitação da  Concorrência nº 077/13 - SULIC/CORSAN : 
  Empresas Habilitadas:   KEPELER  Consultoria Ltda-EPP e  SOMEC -Sociedade Meridional de Enge-
nharia e Comércio Ltda-EPP. 
  Empresa Inabilitada: PORTOBELLO  Saneamento e Construções Ltda-EPP. 

 Porto Alegre, 10 de dezembro de 2013. 
  Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN  

  
 

 Codigo: 1257898 

     SÚMULAS 
 
 

 
  CONTRATO N  °   654/13 - DEGEC/SULIC  -  Partes:  CORSAN e   KSB BOMBAS HIDRÁULICAS S/A;  
Objeto:  A aquisição de grupos motor-bomba centrífugas horizontais para ETA 2 - Santa Rosa/RS; 
 Edital de Pregão Eletrônico n°  156/12 - SUSUP/DA/CORSAN;  Valor:  R$ 125.000,00;  Prazo : 360 
dias;  Recursos:  CEF. 
  CONTRATO N  °   683/13 - DEGEC/SULIC  -  Partes:  CORSAN e ST HIDRO LTDA;  Objeto:  a contrata-
ção dos serviços de instalação, manutenção e outros serviços técnicos de estações fl uviométricas; 
 Edital de Tomada de Preços nº  036/13  - SULIC/CORSAN;  Valor:  R$ 206.900,00;  Prazo : 365 dias;  
Recursos:  PRÓPRIOS. 
  TERMO ADITIVO N  °   343/13 - DEGEC/SULIC  - 5º Termo Aditivo ao Contrato n° 309/11 - DEGEC/
SUSUP;  Partes:  CORSAN e ARCOL ENGENHARIA LTDA;  Edital de Concorrência  nº 1012/09 - SU-
SUP/DAFRI/CORSAN;  Objeto do Contrato:  A execução das obras da Estação Elevatória de Esgoto 
e da Estação de Tratamento de Esgoto, na localidade de Venâncio Aires/RS;  Objeto do Aditivo : a 
prorrogação dos prazos contratuais, pelo período de 180 dias;  Recursos : OGU.  

  Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC/CORSAN  

 
 Codigo: 1257900 

     
 

 Secretaria do Meio Ambiente 
  Secretaria do Meio Ambiente 

 Secretário de Estado: NEIO LÚCIO FRAGA PEREIRA 
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

 Porto Alegre/RS - 90020-021 

  RESOLUÇÕES 
 
 

 
  RESOLUÇÃO Nº 137/2013  

  Aprova indicação da Secretária  Executiva do Conselho de Recursos Hídricos do Estado do  Rio 
Grande do Sul e dá outras providências.  
 O PRESIDENTE DO  CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL , no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 10.350, de 30 de dezembro de 1994, 
regulamentada pelo Decreto nº 36.055, de 04 de julho de 1995, e suas posteriores modifi cações 
aplicáveis à matéria,  Ad referendum , 
  Considerando o Capitulo IV, Seção II Regimento Interno do Conselho de Recursos Hídricos 
- RS;   
  RESOLVE:  
 Art. 1º - Aprovar a indicação da servidora Patrícia Moreira Cardoso como Secretária Executiva do 
Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul. 
 Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 Porto Alegre, 13 de dezembro de 2013. 
 Neio Lúcio Fraga Pereira, 

 Presidente do CRH/RS 
 Carmem Lúcia Silveira da Silva, 

 Secretária Executiva Adjunta do CRH/RS, 
 em exercício 

 
 Codigo: 1257904 

     

 

 Secretaria da Saúde 
  Secretaria da Saúde 

 Secretário de Estado : CIRO SIMONI 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 
 

 Gabinete 

  RECURSOS HUMANOS 
 
  
 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 139818-2000/13-9 
 Nome: Silvia Lino dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 2557460/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Auxiliar de Saúde e Ecologia Humana - NF 1-C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 
 

 Codigo: 1258168 
   
  
 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 026083-2000/13-9 
 Nome: Silvia Medeiros Thaler 
 Id.Func./Vínculo: 1640852/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 Revoga, a contar de 16/12/2013, o ato registrado do D.O.E. de 17/04/2013,pagina 59,referente a 
concessão da Dedicação   Exclusiva nos termos da Lei 13417/10 e 14083/12 ,conforme Regulamento 
01/2010.do (a) servidor (a) supracitado.    
 

 Codigo: 1258169 
   
  
 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 059053-2000/13-4 
 Nome: Ilson Roberto Roballo Guimaraes 
 Id.Func./Vínculo: 1195298/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 3-B 
 Lotação: SES - 12 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
 CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 23/10/2013. 
 

 Codigo: 1258170 
   
  
 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 075906-2000/13-0 
 Nome: Lauderi Luiz Ladwig 
 Id.Func./Vínculo: 2494868/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: SES - 08 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
 CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 04/12/2013. 

 
 Codigo: 1258171 

    
 

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 075905-2000/13-8 
 Nome: Osmar Fernando Tesch 
 Id.Func./Vínculo: 2497549/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: SES - 08 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
 CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 04/12/2013. 
 

 Codigo: 1258172 
    

 
 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 088340-2000/13-0 
 Nome: Paulo Ricardo Dreyssig 
 Id.Func./Vínculo: 2446197/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: SES - 02 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
 CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 29/07/2013. 
 

 Codigo: 1258173 
   
  
 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 093243-2000/13-0 
 Nome: Rose Raupp Rios 
 Id.Func./Vínculo: 1848798/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 2-A 
 Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
 CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de  02/12/2013. 
 

 Codigo: 1258174 

gabriel-frota
Realce


